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Na osnovu elana 69 sta y 2 Poslovnika Skup g tine Crne Gore, Odbor za ekonomiju,
finansije i budtet, sa 89. sjednice odrtane 2. februara 2015. godine, podnosi

IZVWTAJ
o razmatranju PREDLOGA ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0

POREZU NA NAPOKRETNOSTI

Odbor se upoznao sa razlozima za izmjene i dopune Zakona o porezu na
nepokretnosti saop gtenim u uvodnom obrazIotenju predstavnika predlagaea, koje se
predlatu u cilju poveeanja budtetskih prihoda i ekonomskog razvoja jedinica lokalne
samoupraye imajuei u vidu izratene finansijske probleme i nelikvidnosti budteta
lokalnih samouprava. U skladu sa naveclenim, predlateno je poveeanje minimalne
stope poreza, odnosno donjeg limita za oporezivanje, na nepokretnosti sa 0,10% na
0,25% trine vrijednosti nepokretnosti, a koje je izyedeno iz prosjeene, do sada,
naplaeivane stope koja je iznosila 0,26%. Predstavnik predlagaea, takode, je ukazao da
se primjenom predlotenth rje genja oeekuju pozitivni efekti za budtete op gtina u iznosu
od oko 21 mil E.

Odbor je konstatovao da je izmjenama i dopunama Zakona predvideno da jedinica
lokalne samouprave mote utvrditi vigu poresku stopu od stope utvrdene u skladu sa
elanom 9 Zakona o porezu na nepolcretnosti za: poljoprivredno zemlji gte koje se ne
obraduje (poreska stopa mote se uveeati do 50% u odnosu na utvrdenu poresku stopu);
sekundarni stambeni objekat, odnosno stan (poreska stopa se mote uveeati do 150% u
odnosu rta utvrolenu poresku stopu); objekat koji je izgraden suprotrto zakonu (mote se
utvrditi uveeana poreska stopa u odnosu na utvrdenu poresku stopu, kojim se: rjegava
stambeno pitanje do 50%,ne rje gava stambeno pitanje do 100%); ugostiteljski objekat
koji se nalazi u zoni prioritetnog turistiekog lokaliteta ukoliko je u funkciji 12 mjeseci u
godini; ugostiteljski objekat koji se koristi suprotno turistiekoj namjeni definisanoj
planskim dokumentom; kao i za graclevinsko zernlji gte koje nije privedeno namjeni u
skladu sa planskim dokumentom, poreska stopa mo2e se uve6ati do 150% u odnosu na
utvrdenu poresku stopu osim za gradevinsko zemljike namijenjeno za izgradnju
privrednih objekata i objekata namijenjenih za dalju prodaju za koje se nakon isteka



roka od pet godina od dana usvajanja planskog dokumenta, utvrduje poreska stopa u
visini od 3% do 5% trine vrijednosti nepokretnosti. Takode, konstatovano je da se
uvode kaznene odredbe i za fizieka lica.

Na Odboru je iznijeto mi gljenje da je trebalo predlotiti novi Zakon o porezu na
nepokretnosti imajuei u vidu veliki broj izmjena i dopuna, kao i ocijenjeno da stanje u
lokalnim samoupravama, u pogledu poreske discipline, nije in zadovoljavajueem nivou
i da je potrebna veea angaZovanost op gtina u dijelu koji se odnosi na prikupljanje
poreza. Konstatovano je i da izvje gtaji Drtavne revizorske institucije o reviziji pojedinih
opgtina ukazuju na probleme u njihovom funkcionisanju.

Takode, Odbor je upoznat i sa predlogom mogueih amandmana koje je dostavila
Zajednica opgtina.

Clanove Odbora interesovalo je koliki je iznos nenaplaeenih poreza po ovom
osnovu, kao i mjere koje se preduzimaju kako bi jedinice lokalne samouprave poboljgale
naplatu svojih prihoda. Ukazano je i na potrebu dono genja Zakona o legalizaciji
neformalnih objekata, koji je u skup gtinskoj proceduri, u to kraeem roku.

Tokom rasprave postavljena su brojna pitanja koja su se odnOsila na . elan 1 taeka 1 i
„drugu evidenciju nepokretnosti"; elan 1 taeka 4 i naplatu poreza ako postoji vige
drtalaca nepokretnosti; elan 5 sta y 1 i potrebu izmjene na naein da se brie rijee „nite",
kao i moguenost da se, umjesto utvrdivanja veee poreske stope, definigu odredeni
stimulansi za izmirivanje poreskih obaveza; elan 7 i skraeenje roka za neplaeanje poreza
na gradevinske objekte u svojini investitora; moguenost uvodenja diferencijalne stope
itd.

Clanove Odbora iskazali su dilemu u pogledu rjegenja da se poreska stopa za
poljoprivredno zemlji g te koje se ne obraduje mote uveeati za 50% (elan 6 - dodavanje
elana 9b), kao i predloga da se od oporezivanja izuzmu objekti, odnosno stanovi kada je
za njega zakljueen ugovor o zakupu sa turistiekom agencijom iii lokalnom turistiekom
organizacijom (elan 6 - dodavanje elana 9c).

Na predlog zakona najavljeno je podno genje amandmana.

Odbor je, nakona rasprave, sa gest glasova „za" i tri glasa „uzdrbn", odlueio da
predlo2i Skupatini da usvoji Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu
na nepokretnosti.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupatine odreden je poslanik Veljko Zarubica.

P.4.7	 Pi\IK

4-..

ODBORA
Damjanovie


	Page 1
	Page 2

